
 

 

 
FINANCE COMMITTEE AGENDA – Regular Meeting 

A Committee of the Chico City Council: Councilmember Hawley, Vice Mayor Bennett, and Chair van Overbeek 

Meeting of Wednesday, September 17, 2025 – 9:00 a.m. to 11:00 a.m. 
Meeting Location: Council Chamber Building, Conference Room 1, 421 Main St. Chico, CA

 

 
REGULAR AGENDA 

  
A.  BUTTE COUNTY TAX SHARING AGREEMENT - Continued from 6/18/25 meeting 
 
 At its meeting of 3/18/25, the Council referred a discussion on the Butte County Tax Sharing Agreement 

to the Finance Committee for further discussion. (Verbal Report – Mark Sorensen, City Manager) 
 
B. CALPERS PRESENTATION - Barbara Martin, Administrative Services Director 
 
C. DISCUSSION OF DEVELOPMENT IMPACT FEE FORMULA 
 
 At its meeting of 7/8/25, the City Council referred a discussion on the Development Impact Fee formula 

to the Finance Committee for further discussion. (Report - Barbara Martin, Administrative Services 
Director) 

 
D.  PUBLIC COMMENTS - Members of the public may address the Committee at this time on any matter 

not already listed on the agenda, with comments being limited to three minutes.  The Committee cannot 
take any action at this meeting on requests made under this section of the agenda. 

 
E. ADJOURNMENT - The meeting will adjourn no later than 11:00 a.m. to the next regular Finance 

Committee Meeting on October 15, 2025, at 9:00 a.m. in Conference Room 1 at 421 Main St.   
 

SPEAKER ANNOUNCEMENT 
 
NOTE: Citizens and other interested parties are encouraged to participate in the public process and will be 
invited to address the Committee regarding each item on the agenda.  In order to maintain an accurate and 
complete record, the following procedural guidelines are being implemented: 
 

1. Speaker Cards – speakers will be asked to print his/her name on a speaker card to address 
the Committee and provide card to the Clerk prior to the completion of the Staff Report. 

2. The Clerk will call on speakers in the order the cards are received. 
3. Speakers may address the Committee one time per agenda item. 
4. Speakers will have three minutes to address the Committee. 

 
 
Distribution available in the office of the City Clerk 
 
Posted: 9/11/25 prior to 5:00 p.m. at 421 Main St. Chico, CA 95928 and www.chicoca.gov 
Copies of the agenda packet are available for review at: City Clerk’s Office, 411 Main St. Chico, CA.
  
  

Please contact the City Clerk at 530-896-7250 should you require an agenda in an alternative format or 
if you need to request a disability-related modification or accommodation in order to participate in a 
meeting.  This request should be received at least three working days prior to the meeting in order to 
accommodate your request.  

http://www.chicoca.gov/
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              Agenda Report             Meeting Date:  June 18, 2025 
 
 
TO:  Finance Committee 

 
FROM:  Mark Sorensen, City Manager 
   
RE:   City/County Tax Sharing Agreement     
  
 
BACKGROUND:   
This item was referred to the Finance Committee from the 03/18/2025 Council meeting as follows: 
 
5.5. COUNCILMEMBER WINSLOW REQUEST - BUTTE COUNTY TAX SHARING 

AGREEMENTS 
 
At its meeting of 2/18/25, the Council voted to agendize a discussion regarding the tax sharing 
agreements with Butte County. 

 
During the Council’s discussion, it was noted the City Manager had provided the Council with historical 
information regarding tax sharing agreements, including prior discussions related to this item. 
 
A motion was made by Councilmember Winslow and seconded by Councilmember van Overbeek to 
refer the matter to the Finance Committee, with it noted by Councilmember van Overbeek that there 
should be no additional staff research done at this time, since the information was already provided. 
 
Informational email to City Council of March 14, 2025, was forwarded to the Finance Committee 
members on June 10, 2025. 
 
RECOMMENDATION:  
Review the City/County Tax Sharing Agreement and consider defining next steps.     
 
 
_________________________________ 
Mark Sorensen, 
City Manager 
 
Attached; 
1987-11-04 Chico Amended Master Property Tax Transfer Agreement.pdf 
1987-11-04 Chico-County Municipal Affairs.pdf 
2025-03-14 tax sharing email to Council.pdf 

https://chicoca1.sharepoint.com/:b:/s/Files/EVsLgNNEOHBAjbQSvnfZzhcB_-Sw2qjtxxXXztm6HHHLXA?e=Lr8ZiW
https://chicoca1.sharepoint.com/:b:/s/Files/EdMnUyAGTchGhn0BViVT2WgBbucwRKo3O0Okd31VfsGlaw?e=sEIxay
https://chicoca1.sharepoint.com/:b:/s/Files/ESVhoJEaWHNCu8l6-KOFSQ4BslxLyxsYsmXNc6SVVXhkVA?e=Xt6wFj
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AMENDED MASTER PROPERTY TAX TRANSFER

AGREEMENT (COUNTY OF BUTTE/CITY OF CHICO)

8 THIS AGREEMENT, is made and executed in duplicate by and

9 between the County of Butte, a political subdivision of the State

10 of California (hereinafter referred to as "County"), and the City

11 of Chico, a municipal corporation of the State of California

12 (hereinafter referred to as "City").

1311 WIT N E SSE T H :

14 WHEREAS, on June 6, 1978, the voters of the State of Cali-

15 fornia amended the California Constitution by adding Article

1611 XIIIA theretowhich limitedthe total amount of propertytaxes
17

18

which could be levied on property by local taxing agencies having

such within onetheir territorial jurisdictionproperty to

19 percent (1%) of full cash value; and

20 WHEREAS, following such constitutional amendment, the

21 CaliforniaLegislatureadded Section 99 to the CaliforniaRevenue

22 and Taxation Code which requires a city seeking to annex property

23 to its incorporated territory and a county affected by such

24 annexation to agree upon an exchange of property taxes which are

25 derived from such property and available to the county and city

26 following annexation of the property to the incorporated territo-

27 ry of the city; and

28" _____
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1 WHEREAS, in January,1980, County and City, in contemplation

2 of the annexation of property located in the unincorporated

3 territory of County to the incorporatedterritoryof City, and in

4 accordancewith the provisionsof Section 99(d) of the California

5 Revenue and Taxation Code, executed a master property tax trans-

6 fer agreement entitled "Agreement Between Butte County and its

7 Cities Regarding the NegotiatedExchange of Property Tax Revenues

8 Relating to JurisdictionalChanges (in Accordance with Revenue

9 and Taxation Code Section 99 Added by Chapter 282 Statutes of

10 1979 and Amended by Chapter1161 of the Statutes of 1979) (Agree-

11 ment Amended January 31, 1980)" which provided for the exchange

12 of property tax revenuesbetween County and City for all annexa-

13 tions of property located in the unincorporated territory of

14 County to; the incorporatedterritory of City, save and except

15 those annexations which would also materially affect the non-

16 property tax revenues received by County; and

17 WHEREAS, on or about April 1, 1982, City made a request to

18 County to renegotiate the property tax exchange rate between

19 County and City established by such agreement as expressly

20 provided for in Section 3 of the agreement; and

21 WHEREAS, County and City, after protractednegotiationshave

22 reached an understanding as to a new rate of exchange of property

23 tax revenues to be made pursuant to Section 99 of the California

24 Revenue and Taxation Code; and

25 WHEREAS, County and City now desire to amend the Master

26 Property Tax Transfer Agreement heretofore executed by them

27 pursuant to Section 99(d)of the CaliforniaRevenue and Taxation

28 Code to set forth such new rate of exchange.
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NOW, THEREFORE, County and City agree as follows:

County and City agree that effective on the date of

this Agreement, all property tax revenues available to

County and City from properties annexed to the incorporated

territory of City between January 1, 1978, and December 31,

1986, as set forth in Exhibit "A" attached hereto and by

this reference incorporated herein, as well as all property

tax revenues available to County and City from properties

annexed to the incorporatedterritoryof City subsequent to

January 1, 1987, shall be divided between County and City as

follows:

County Share - 55%

City Share - 45%

County and City also agree that between the effective

date of this Agreement and the end of the first fiscal year

in which five percent (5%) of the "total sales and use tax

revenues received by both County and City" (as hereinafter

defined in this Section) during such year from all proper-

ties within the incorporated territory of City is equal to

or greater than one-half of the total sales and use tax

revenues received by both County and City during s~ch year

from properties within the annexation district designated by

the Butte County Local Agency Formation Commission as

PillsburyRoad AnnexationDistrict No.4, County will also

be entitled to the followingadditionalportion of property

tax revenues available to County and City from properties

annexed to the incorporated territory of City between

January 1, 1978,' and December 31, 1986, as well as all
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5

properties annexed to the incorporated territory of City

subsequent to January 1, 1987, the same to be deducted from

and paid over to County from City's forty-five percent (45%)
-.,

s~are of.such property taxes hereinbefore provided for in

Section 1 of this Agreement:

611 (A) Effective on January 1, 1988, and continuing thereafter

7
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28

until June 30, 1988, County shall be entitled to an

additional portion of such property tax revenues equal

to:

(i) One hundred percent (100%) of the total sales and

use tax revenues received by both County and City

between January 1, 1988, and June 30, 1988, from

all properties within Pillsbury Ro~d Annexation

District No.4; minus

(ii) Five percent (5%) of the total sales and use

tax revenues received by both County and City

between January 1, 1988, and June 30, 1988, from

all properties within the incorporated territory

of City.

(B) Effective July 1, 1988, and continuing each year

thereafter until the end of the first fiscal.year in

which five percent (5%) of the total sales and use tax

revenues received by both County and City during such

year from all properties within the incorporated

territory of City is equal to or greater than one-half

of the total sales and use tax revenues received by

both County and City from all properties within

Pillsbury Road Annexation District No.4, County shall
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be entitled to an additional portion of such property

tax revenues equal to:

(i) One-half of the total sales and use tax revenues

received by both County and City during the year

revenues received by both County and City during

the year from all properties within the incorpo-

rated territory of City.

For purposes of this Section, the term "total sales and

use tax revenues received by both County and City"

shall mean all sales and use tax revenues which have

been received by the State Board of Equalization from

the local sales and use taxes levied by County and City

within the incorporated territory of City pursuant to

the provisions of the Bradley Burns Uniform Local Sales

and Use Tax Law in effect on the date of this Agreement

and which actually have been distributed by the State

Board of Equalization to County and City, save and

except for any portion of such local sales and use

taxes levied by County in order to fulfill its obliga-

tions under the provisions of Article 11, Chapter 2,

Division 3, Title 3, of the CaliforniaGovernmentCode

in effect on the date of this Agreement (commencing

with Section 29530) relating to the local transporta-

tion fund. Moreover, for purposes of this Agreement,

the term "fiscal year" shall mean any year commencing

CA 10-30-87 Page 5 of 9
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1

2113.

on July 1st and ending on June 30th.

County and City further agree that all of the exchanges

311 of property taxes required by this Section shall be made by

4 the County Auditor. In carrying out the provisions of

5 Section 2 of this Agreement, the County Auditor shall make

6 the exchanges required therein from that part of City's

7 share of the property taxes referred to therein which is

8 paid by the County Auditor to City subsequent to April 10 of

9 the fiscal year or portion thereof for which such exchange

10 is being made. Moreover,in carrying out the provisions of

11 Section2 of thisAgreement,the CountyAuditorshalldeter-

12 mine the amount of exchange required therein from the total

13 estimatedsales and use taxes which will be received by both

14 Countyand City from all propertieswithinthe incorporated

15 territoryof City as well as all propertieswithin Pillsbury

16 Road Annexa~ion District No. 4 for the fiscal year or any

17 portionthereof in which such exchangeis being made, as

18 agreed upon by the County Auditor and the City Finance

19 Officer,or if they are unab~e to agree, as determinedby an

20 independentconsultant selectedby the Chief Administrative

21 Officerof Countyand the CityManagerof City,all costsof

22 which will be equally shared by County and City; provided,

23 however,that as soon as possiblefollowing the end of each

24 suchfiscalyear, the CountyAuditor,after consultingwith

25 the City Finance Officer, shall reconcile the estimated

26 amount of such sales and use taxes with the actual amount of

27 such sales and use taxes and make any adjustments in the

28 deductions and paYments required by Section 2 of this

.
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Agreement which are necessary to account therefor, shall

provide a report of such reconciliation and adjustments to

the City Finance Officer, and shall either remit to or bill

Ci ty for any amounts required by such reconciliation and

adjustment; and, provided further, that if the County

Auditor, after undertaking such reconciliation and making

such adjustment, bills City for any amounts required by the

reconciliation and adjustment, then City shall pay to County

the amount set forth in such bill within 45 days of the

receipt of same.

This Agreement and the exchanges of property taxes

provided for herein shall not apply to any annexation

application or petition which proposes the annexation of a

substantial part of the unincorporated portion of the Chico

Urban Area to the incorporated territory of City. In the

case of such an annexation, County and City shall separately

agree on a division of the property tax revenues available

to County and City from such an annexation in accordance

with the provisions of Section 99(b) of the California

Revenue and Taxation Code.

For purposes of this section, the term "Chico Urban

Area" shall mean the sphere of influence for the City of

Chico as now or hereafter adopted by the Butte County Local

Agency Formation conunission and the term "substantial part

of the unincorporated territory of the Chico Urban Area"

shall mean any part of the unincorporated portion of the

Chico Urban Area containing ten percent (10%) or more of the

total population of both the unincorporated and incorporated
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portions of the Chico Urban Area, the same to be determined

on the basis of the population per household for the City of

Chico as established by the State Department of Finance, and

the number of households within the Chico Urban Area and the

area proposed to be annexed as jointly agreed upon by the

County and City Planning Directors, or, in the event the

County and City Planning Directors are unable to agree, by

an independent consultant selected by the Chief Administra-

tive Officer of County and the City Manager of City, all

costs of which shall be equally shared by County and City.

This Agreement shall completely amend and fully super-

sede all or any portion of the agreement entitled "Agreement

Between Butte County and its Cities Regarding the Negotiated

14 Exchange of Property Tax Revenues Relating to Jurisdictional

15 . Changes (in Accordance with Revenue and Taxation Code

16 Section 99 Added by Chapter 282 Statutes of 1979 and Amended

17 by Chapter 1161 of the Statutes of 1979) (AgreementAmended

18 January 31, 1980)" which relates in any manner to an ex-

19 change of property taxes between the County of Butte and the

20 City of Chico incident to the annexationof property located

21 in County to the incorporatedterritoryof City.

22 IN WITNESS WHEREOF, the parties have executed this Agreement

23 in the County of Butte, State of California, on the dates set

24 forth below.

25 -----

26.. -----

27.. -----

28.. -----
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r thorlzed Pursuant to City of Chico

I.)int City Council/Redevelopment Agency

esolution Nos. 49 87-88/RDA 5-87

:':opted November 3 t 1987

Authorized Pursuant to Butte County
Board of Supervisors Resolution #87-267
adopted November3t 1987

CA 10-30-87

COUNTY OF BUTTE

of

CITY OF CHICO

Fred Davrs, City Manager
City of Chico
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3 

4 

5 MUNICIPAL AFFAIRS AGREEMENT 
(COUNTY OF BUTTE/BUTTE COUNTY MOSQUITO ABATEMENT DISTRICT/ 

6 CITY OF CHICO/CHICO REDEVELOPMENT AGENCY) 

7 

S THIS AGREEMENT, is made and executed in quadruplicate this 

9 4th day of November, 1 987, by and among the County of Butte, a 

10 political subdivision of the State of California (hereinafter 

1] referred to as "county"), the Butte County Mosquito Abatement 

12 District, a special district organized and existing under and by 

13 virtue of the laws of the State of California (hereinafter 

14 referred to as "District"), the City of Chico, a municipal 

15 corporation of the State of California (hereinafter referred to 

16 as "City"), and the chico Redevelopment Agency, a redevelopment 

17 agency organized and existing under and by virtue of the laws of 

18 the State of California (hereinafter referred to as "Agency"). 

19 

20 

21 

WIT N E SSE T H: 

22 WHEREAS, during the past few years, County and District, on 

23 the one hand, and City and Agency, on the other, have found 

24 themselves embroiled in a continuing dispute over the appropriate 

25 division of tax revenues derived from properties located in the 

26 Chico Urban Area which are being" annexed to the incorporated 

27 territory of City, the Chico Urban Area being defined for purpos-

28 es of this Agreement as the Chico sphere of Influence as now or 
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1 hereafter adopted by the Butte County Local Agency Formation 

2 Commission, as well as tax increment revenues derived from 

3 properties which are located in redevelopment project areas 

4 formed by 'City and Agency within the incorporated territory of 

5 City; and 

6 WHEREAS, the focus of this ongoing controversy is the tax 

7 revenues which are and will be derived from properties within the 

8 proposed annexation district designated by the Butte County Local 

9 Agency Formation Commission as Pillsbury Road Annexation District 

10 No.4 (386-22 - City of Chico), as well as the tax increment 

11 revenues to be derived from the properties within the redevel -

12 opment project area formed by Agency and City known as the 

13 "Central Chico Redevelopment Project Area"; and 

14 WHEREAS, by this Agreement, County, District, City, and 

15 Agency desire to resolve the foregoing controversy and establish 

16 policies which insure that County and District continue to 

17 receive a portion of the tax revenues which otherwise would have 

18 been lost to them by reason of the annexation of properties 

19 located in the unincorporated portion of the Chico Urban Area to 

20 the incorporated territory of City, including but not limited to 

21 those properties wi thin Pillsbury Road Annexation District No.4, 

22 and/or the formation by Agency of the Central Chico Redevelopment 

23 Proj ect Area; and 

24 WHEREAS, by this Agreement, County, District, City, and 

25 Agency also desire to set forth mutual understandings which will 

26 permit a cooperative approach to the future annexation of proper-

27 ties in the unincorporated portion of the Chico Urban Area to the 

28 incorporated territory of Cit.y and the formation of addH.ional 
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1 redevelopment project areas by Agency within the Chico Urban 

2 Area, as well as the cost effective provision of municipal 

3 service to property owners and residents within both the incorpo-

4 rated and unincorporated portions of the Chico Urban Area; and 

5 WHEREAS, in entering into this Agreement and authorizing the 

6 exchange of City property tax revenues provided for herein 

7 pursuant to the provisions of Section 99 . 4 of the California 

8 Revenue and Taxation Code, City has determined, as required by 

9 Section 99.4(f) of the california Revenue and Taxation code, that 

10 such property tax revenues are available for such purpose, that 

11 such exchange will not result in any increase in the ratio 

12 between the amount of revenues of City which are generated by 

13 regulatory licenses, use charges, user fees, or assessments and 

14 used to finance services provided by City, that such exchange 

15 will not impair the ability of City to provide existing services, 

16 and that such exchange will not result in a reduction of property 

17 tax revenues available to school entities; and 

18 WHEREAS, in entering into this Agreement and authorizing the 

19 payments from City's general fund provided for herein, City has 

20 also determined that such payments are necessary in order to 

21 avoid reductions in the level of services which are provided by 

22 County both in the incorporated and unincorporated terri tory of 

23 County and therefore of particular benefit to City residents and 

24 property owners; and. 

25 WHEREAS, in entering into this Agreement and authorizing the 

26 payments of Agency tax increment revenues provided for herein 

27 pursuant to Section 33401 of the california Health and safety 

28 Code, Agency has determined, as required by Section 33401 of the 
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1 california Health and safety Code, that such payments are neces-

2 sary and appropriate to alleviate any financial burden caused to 

3 County or District by the formation of the Central Chico Redevel-

4 opment Pr~ject A.rea. 

5 NOW, THEREFORE, THE PARTIES AGREE AS FOLLOWS: 

6 

7 ARTICLE I 

8 AGREEMENTS OF COUNTY AND CITY IN REGARD TO SALES AND USE TAXES, 

9 PROPERTY TAXES, AND SERVICES PROVIDED WITHIN THE CHICO URBAN AREA 

10 

1] 1.01 Adjustments to Local Sales and Use Tax Rates to be Made 

12 Under the Bradley Burns Uniform Local Sales and Use Tax Law, 

13 Exchange of property Tax Revenues to be Made Under Section 

14 99 .4 of the California Revenue and Taxation Code, or Pay-

15 ments to be Made From City'S General Fund . 

16 

17 

18 

19 

20 

2 1 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

(al Pursuant to the Bradley Burns Uniform Local Sales 

and Use Tax Law, Part 1.5, Division 2, of the califor­

nia Revenue and Taxation Code (commencing with Section 

7200) County and City have amended the local sales and 

use tax ordinances adopted by them as follows: 

( i) County has amended its local sales and use tax 

ordinance in a manner which will establish a local 

sales and use tax rate of one and one-quarter 

percent (l~%) within all of the incorporated and 

unincorporated territory of the County, effective 

January 1, 1988, and in a manner which will 

provide for a credit against the payment of taxes 

due under such ordinance in an amount equal to any 
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sales and use tax due any city within county under 

such city's local sales and use tax ordinance, a 

copy of such County ordinance being attached 

hereto marked Exhibit "A" and by this reference 

incorporated herein. 

City has amended its local sales and use tax 

ordinance in a manner which will establish a local 

sales and use tax rate of ninety-five hundredths 

percent (.95\) within the incorporated territory 

of City, effective January 1, 1988, and in a 

manner which will provide for a credit against the 

payment of such taxes due under such ordinance in 

an amount equal to any sales and use tax due to 

Agency under any local sales and use tax ordi nance 

hereafter adopted by Agency, a copy of such City 

ordinance being attached hereto marked Exhibit "8" 

and by this reference incorporated herein. 

County and City agree that if either or both 

of the amended local sales and use tax ordinances 

referred to in Subpart (a) of this Section are declared 

invalid or inoperative by a court of competent juris­

diction or if t.he County is deprived of funds which 

would have been due County thereunder by reason of the 

further amendment of City's local sales and use tax 

ordinance or the repeal thereof, then County and City, 

in accordance with the provisions of Section 99.4 of 

the California Revenue and Taxation Code, shall make an 

exchange of property tax revenues received by City from 
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properties within or a nnexed to the incorporated 

territory of City prior to January 1, 1978, which is 

equal to all of the local sales and use tax revenues . 
los t by County by reason thereof, such exchange of 

property tax revenues to be made in the manner and in 

accor dance with the schedule -mutually agreed upon by 

the Chief Administrative Officer of County and the City 

Manager of City. 

County and City further agree that if either or 

both of the amended local sales and use tax ordinances 

referred to in Subpar t (a) of this Section, as well as 

the exchange of property tax revenues referred to in 

Subpart (b) of this Section, are declared invalid or 

inoperative by a court of competent jurisdiction, then 

City shall pay to County, out of City's general funds, 

a sum equal to the sales and use tax revenues lost by 

County by reason thereof. Such payments shall also be 

made in the manner and in accordance with the schedule 

mutually agreed upon by the Chief Administrative 

officer of County and the City Manager of City; 

provided that until the Chief Administrative Officer of 

County and the City Manage r of City have agreed on such 

matters, the County Auditor shall be entitled to 

impound a portion of the City ' s share of the property 

tax revenues which are being exchanged by County and 

City pursuant to the provisions of Section 99 of the 

California Revenue and Taxation Code in the manner 

here inafter provided for in Section 1.02 of this 
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1 Article and which are equal in amount to any sales tax 

2 revenues actually lost by County by reason of the 

3 invalidity or the inoperativeness of the amended local 

4 sales and use tax ordinances referred to in Subpart (a) 

5 of this Section or by reason of the further amendment 

6 of the City's local sales and use tax ordinance or 

7 repeal thereof. 

8 1.02 Exchange of Property Tax Revenues to be Made Under Section 

9 99 of the California Revenue and Taxation Code. 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

(a) Pursuant to the provisions of Section 99 of the 

California Revenue and Taxation Code, County and City 

agree that effective on the date of this Agreement, all 

property tax revenues available to county and City from 

properties annexed to the incorporated territory of 

City between January 1, 1978, and December 31, 1986, as 

set forth in Exhibit "c" attached hereto and by this 

reference incorporated herein, as well as all property 

tax revenues available to County and City from proper­

ties annexed to the incorporated territory of City 

subsequent to January 1, 1987, shall be divided between 

County and City as follows: 

County Share - 55% 

City Share 45\ 

24 (b) County and City also agree that between the date 

25 of this Agreement and the end of the first fiscal year 

26 

27 

28 

in which five percent (5%) of the "total sales and use 

tax revenues received by both County and City" (as 

hereinafter defined in this Subpart [b}) during such 
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year from all properties within the incorporated 

territory of City is equal to or greater than one-half 

of the total sales and use tax revenues received by 

"both County and City during such year from property 

within Pillsbury Road Annexation District No.4, County 

will be entitled to the following additional portion of 

property tax revenues available to county and City from 

properties annexed to the incorporated territory of 

City between January 1, 1978, and December 31, 1986, as 

well as all properties annexed to the incorporated 

territory of City subsequent to January 1, 1987, the 

same to be deducted from and paid over to County from 

City's forty-five percent (45%) share of such property 

taxes hereinbefore provided for in Subpart (a) of this 

Section: 

(i) 

CA 10-30-87 

Effective on January 1, 1988, and continuing 

thereafter until June 30, 1988, county shall be 

entitled to an additional portion of such property 

tax revenues equal to: 

(A) One hundred percent (100%) of the total sales 

and use tax revenues received by both County 

and City between January 1, 1988, 

30, 1988, 

Pillsbury 

minus 

from all properties 

Road Annexation District 

and June 

within 

No.4; 

(6) Five percent ( 5%) of the total sales and use 

tax revenues received by both County and City 

between January 1, 1988, and June 30, 1988, 
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8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

from all properties within the incorporated 

territory of City_ 

( iil Effective July 1. 1988, and continuing each year 

thereafter until the end ot the first fiscal year 

in which five percent (5\) of the total sales and 

use tax revenues received by both County and City 

during such year from all properties within the 

incorporated territory of City is equal to or 

greater than one-half of the total sales and use 

tax revenues received by both County and City from 

all properties within Pillsbury Road Annexation 

District No.4, County shall be entitled to an 

addi tional portion of such property tax revenues 

equal to: 

(Alone-half of the total sales and use tax 

revenues received by both County and City 

during the year from all properties within 

Pillsbury Road Annexation District No. 4' • 

minus 

(E) Five percent (5%) of the total sales and use 

tax revenues received by both county and City 

during the year from all properties within 

the incorporated territory of City. 

For purposes of this Subpart (b). the term "total sales 

and use tax revenues received by both County and City" 

shall mean all sales and use tax revenues which have 

been received by the State Board of Equalization from 

the local sales and use taxes levied by County and City 
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11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 
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21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

within the incorporated territory of City pursuant to 

the provisions of the Bradley Burns Uniform Local sales 

and Use Tax Law in effect on the date of this Agreement 

"and which actually have been distributed by the State 

Board af Equalization to county and City I save and 

except for any portion of such local sales and use 

taxes levied by County in order to fulfill its obliga­

tions under the provisions of Article 11, Chapter 2, 

Division 3, Title 3, of the California Government Code 

in effect on the date of this Agreement (commencing 

with Section 29530) relating to the local transporta-

t:"on fund . Moreover, for purposes of this Agreement, 

the term "fiscal year" shall mean any year commencing 

on July 1st and ending on June 30th. 

(c) County and Ci ty further agree that all of the 

exchanges of property taxes required by this Section 

shall be made by the County Auditor. In carrying out 

the provisions of Subpart (b) of this Section, the 

County Auditor shall make the exchanges required 

therein from that part of City's share of the property 

taxes referred to therein which is paid by the County 

Auditor to City subsequent to April 10 of the fiscal 

year or portion thereof for which such exchange is 

being made . Moreover, in carrying out the provisions 

of subpart (b) of this section, the County Auditor 

shall determine the amount of exchange required therein 

from the total estimated sales and use taxes which will 

be received by both County and City from all properties 
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within the incorporated territory of City as well as 

all properties within Pillsbury Road Annexation Dis ­

trict No. 4 for the fiscal year or any portion thereof 

'in which such exchange is being made, as agreed upon by 

the county Auditor and the City Finance Of f icer, or if 

they are unable to agree, as determined by an indepen­

dent consultant selected by the Chief Administrative 

Officer of County and the City Manager of City, all 

casts of which will be equally shared by County and 

City; provided, however, that as soon as possible 

following the end of each such fiscal year, the County 

Auditor, after consulting with the City Finance 

Officer, shall reconcile the estimated amount of such 

sales and use taxes with the actual amount of such 

sales and use taxes and make any adjustments in the 

deductions and payments required by subpart (b) of this 

Section which are necessary to account therefor, shall 

provide a report of such reconciliation and adjustments 

to the City Finance Officer, and shall either remit to 

or bil l City for any amounts required by such 

reconciliation and adjustment; and provided further, 

that if the County Auditor, after undertaking such 

reconciliation and making such adjustment, bills City 

for any amounts required by the reconciliation and 

adjustment, then City shall pay to County the amount 

set forth in such bill within 45 days of receipt of 

same. 
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Concurrently with the execution of this Agreement 

County and City will also execute an nAmended Master 

Property Tax Transfer Agreement" in accordance with the 

provisions of Section 99(d) of the California Revenue 

and Taxation Code, which Amended Master Property Tax 

Transfer Agreement shall implement the provisions of 

this Section and be in all respects consistent with any 

other applicable terms or conditions of this Agreement. 

9 1.03 Services . 

10 

1l 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

(a) It is the intent of County and City that in the 

future City will assume responsibility to provide the 

following services to the unincorporated portion of the 

Chico Urban Area, subject to negotiation of a detailed 

agreement between County and City relating to the level 

of such services. the reimbursement of costs incurred 

by City in providing such services. the obligat.ion of 

the owners of property benefited by such services to 

annex such property t.o the incorporated territory of 

City, and any other matter of concern to either County 

or City: 

(i) 

(ii) 

(iii) 

(iv) 

(v) 

(vi ) 

(vii) 

(viii) 

Animal Control 

Parks 

Planning and Building Inspect.ion 

Law Enforcement 

Sani tary Sewers 

Storm Drainage 

Street Lighting 

Street. Maint.enance 
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2 
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5 

6 

7 

8 
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10 

11 

12 

13 

(hi 

{ixj Street Trees 

(xl Public Transportation 

county and City also agree to meet and confer no 

'later than January 1, 1988, in order to explore the 

feasibility of an agreement between County and City in 

the following matters relating to the fire suppression 

services provided by County and City within both the 

incorporated and unincorporated portions of the Chico 

Urban Area: 

(i) 

(ii) 

( iii ) 

Automatic Aid 

Location of Fire Stations 

Any other matters relating to fire suppres ­

sion services determined to be of mutual 

14 interest to both County and City. 

15 (e) county and City further agree that City shall make 

16 space available to county at the Chico Municipal 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

Services Center for the parking and storage of the 

County's vehicles and equipment at no cost to County; 

provided, however, that the amount and location of the 

space to be made available and the type of County 

vehicles or equipment to be stored in such space shall 

be subject to further negotiations by County and City; 

and provided further that if County requests City to 

maintain or provide other services related to County 

vehicles and equipment stored at the Chico Municipal 

Services Center, then County shall reimburse City for 

all costs incurred by City in providing such services. 
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1 1.04 Future Annexations. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

IJ 

12 

13 

\4 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

(a) County and City agree that except as otherwise 

(b) 

provided in this Section, this Agreement and the 

division of tax revenues provided for herein fully 

mitigates all adverse economic effects now or hereafter 

caused to County as a result of the annexation of 

residential, commercial or any other properties within 

the unincorporated portion of the Chico Urban Area to 

the incorporated territory of City, including but not 

limited to the proposed annexations of properties 

within Pillsbury Road Annexation District No. 4 and 

Esplanade Annexation District No. 18, and by reason 

thereof, County will not oppose on economic grounds any 

petitions or applications now or hereafter filed to 

annex properties within the unincorporated portion of 

the Chico Urban Area to the incorporated territory of 

City, including but not limited to the pending applica­

tions relating to Pillsbury Road Annexation District 

No. 4 and Esplanade Annexation District No. 18 . 

County and City agree, however, that this Agree-

ment is not intended to address the economic effects of 

any particular annexation application or petition which 

proposes the annexation of a substantial part of the 

unincorporated portion of the Chico Urban Area to the 

incorporated territory of City, and that by reason 

thereof, neither County nor City shall be precluded by 

the terms of this Agreement from opposing such annexa-
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12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

ticn on economic grounds or any other grounds whatsoev­

er . 

For purposes of this Section, the term "substan­

tial part of the unincorporated territory of the chico 

Urban Area" shall mean any part of the unincorporated 

portion of the chico urban Area containing ten percent 

(10%) or more of the total population of both the 

unincorporated and incorporated portions of the Chico 

urban Area, the same to be determined on the basis of 

the population per household for the City of Chico as 

established by the State Department of Finance, and the 

nwnber of households wi thin the Chico Urban Area and 

the area proposed to be annexed as jointly agreed upon 

by the County and City Planning Directors, or, in the 

event the County and City Planning Directors are unable 

to agree, by an independent consultant selected by the 

Chief Adminis'trative Officer of County and the City 

Manager ' of City, all costs of which shall be equa-lly 

shared by County a nd City. 

20 1. 05 pending Litigation. 

21 County and City agree that the provisions of this 

22 Agreement shall settle the ongoing dispute between County 

23 and City over the annexat i on of properties within Pillsbury 

24 Road Annexation District No.4, and that by reason thereof, 

25 County will promptly dismiss with prejudice that certain 

26 action on file in Sacramento County Superior Court entitled 

27 County of Butte v . City of Chico, the same being designated 

28 Sacramento County superior Court Action No. 340790, as well 

CA 10 - 30 - 87 Page 15 of 21 



1 as the appeal to the Third District Court of Appeals from 

2 the trial court's decision in said action, the same being 

3 designated as Third District Court of Appeals Action No. 3 

4 Civil' C001976. 

5 

6 ARTICLE II 

7 AGREEMENTS OF COUNTY, DISTRICT, CITY, AND AGENCY 

8 IN REGARD TO REDEVELOPMENT PROJECT AREAS 

9 

10 2.01 Existing Redevelopment Project Areas. 

11 As of the date of this Agreement, City and Agency have 

12 approved r edevelopment plans for three redevelopment 

13 projects located in the incorporated territory of City 

14 identified as the Southeast Chico Redevelopment Project 

15 Area, the Chico Municipal Airport Redevelopment Project 

16 Area, and the Central Chico Redevelopment project Area. 

17 Moreover, pursuant to the provisions of Section 33401 of the 

18 California Health and Safety Code, County, District, and 

19 Agency have also entered into public agency reimbursement 

20 agreements for both the Southeast Chico Redevelopment 

21 Project Area and the Chico Municipal Airport Redeve lopment 

22 Project Area which provide for the payment by Agency to 

23 County and District of seventy percent (70%) of County and 

24 District "share" of tax increments received by Agency from 

25 each such project area. 

26 County, District, and Agency now agree that concurrent-

27 ly with the execution of this Agreement, they will enter 

28 into additional public agency reimbursement agreements for 
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the Central Chico Redevelopment Project Area in which Agency 

will agree to pay to County and District seventy percent 

{70\j of the county and District "share" of tax increment 

revenues received by Agency from the Central Chico Redevel­

opment Project Area, the sarne being defined in such agree­

ments as the difference between the amount of property taxes 

actually received by County or District from the Central 

Chico Redevelopment Project Area during such fiscal year and 

the amount of property tax revenues which County or District 

would have received from the Central Chico Redevelopment 

project Area for such fiscal year but for the adOPtion of a 

redevelopment plan for the Central Chico Redevelopment 

Project Area. 

Moreover, Agency and City agree they will not request 

o r approve an expansion of the boundaries of either the 

Southeast Chico Redevelopment Project Area, Chico Municipal 

A.irport Redevelopment Project A.rea, or Central Chico Rede­

velopment Project Area without reasonable notice to and full 

consultation with County, and that they will explore with 

County ways in which the tax increment revenues from these 

existing redevelopment project areas may be used to pay all 

or a portion of the outstanding debt of the County for 

constructing the County building which houses the Chico 

Branch of the Butte County Library system. 

2.02 Proposed Joint chico Urban Area Redevelopment Project Area. 

County, City, and Agency agree that they will use their 

best efforts to cooperate on the formation of a joint Chico 

Urban Area Redevelopment Project Area. County, City, and 
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1 Agency further agree that as part of the formation proceed-

2 ings fo r such joint redevelopment project area, they will 

3 establish a procedure for the joint selection of improvement 
• 

4 projects within the joint redevelopment project area, and 

5 that in selecting improvemen t projects, they will give a 

6 high priority to repayment of the outstanding debt of County 

7 for the construction of County building which houses the 

8 Chico Br anch of the Butte County Library syst:em. After 

9 formation of such joint redevelopment project area, County, 

10 City, and Agency will also explore ways of merging existing 

11 redevelopment project areas within the incorporated territo-

12 ry of City with the joint redevelopment project area. 

13 By the execution of this Agreement, neither County nor 

14 District waives the right to request payment aut.horized by 

15 Sect.ion 33401 of the California Health and safet.y Code to 

16 alleviat.e any financial burden or detriment caused by a 

17 joint chico Urban Area Redevelopment Project Area. 

18 2.03 Agency Sales Taxes. 

19 County, City, and Agency agree that in accordance with 

20 the provisions of the Bradley Burns Uniform Local Sales and 

21 Use Tax Law, Agency shall not adopt a sales and use tax rate 

22 which is greater than the sales and use tax rate adopted by 

23 City. 

24 2.04 Pend ing Litigation. 

25 Count y, District , City, and Agency agree that the 

26 provisions of this Agreement settle t.he ongoing dispute 

27 between County and District on the one hand and City and 

28 Agency on the other hand over the formation of the Central 

ell. 10-30-87 Page 18 of 21 



1 Chico Redevelopment Project Area, and that by reason there -

2 of, County and District will dismiss the appeal to the Third 

3 District Court of Appeals from the trial court's decision in 

4 the a~tion entitled County of Butte, et al. v. All Persons 

5 Interested in the Matter of the Central Chico Redevelopment 

6 Plan for the Central Chico Project Area for the City of 

7 Chico! et al., the same being designated Third District 

8 Court of Appeals Action No. 3 civil C002562. 

9 

10 

11 

12 

13 3.01 Term. 

ARTICLE III 

GENERAL PROVISIONS 

14 County, District, City, and Agency intend that this 

15 Agreement shall remain in full force and ·effect forever, 

16 Pruv.iut::u, 

17 however, in the event that this Agreement is required by law 

18 to have a termination date in order to be fully effective, 

19 then this Agreement shall terminate on the latest date 

20 permitted by law as to any provision required by law to have 

21 a termination date and it will remain in full force and 

22 effect thereafter as to all other provisions. 

23 3.02 Modification. 

24 Article I of this Agreement and all of the covenants 

25 and conditions set forth therein may be modified or amended 

26 only by a writing duly authorized and executed by both 

27 County and City, and Article II of this Agreement and all of 

28 the covenants and conditions set forth therein may be 
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1 modified or amended only by a writing duly authorized and 

2 executed by County, District, City, and Agency. 

3 3.03 Reform~tion . 
. 

4 County, District, City, and Agency understand and agree 

5 that this Agreement is based on existing law, and that such 

6 law may be substantially amended in the future. In the 

7 event of an amendment of state law which renders this 

8 Agreement invalid or inoperable or which denies any party 

9 hereto of the full benefit of this Agreement as set for th 

10 herein, in whole or in part, then County, District, City, 

11 and Agency agree to reform this Agreement and any and all 

12 documents attached hereto or executed concurrently herewith 

13 to accomplish the intent of the County, District, City , and 

14 Agency as set forth herein. In the event County, District, 

15 City, and Agency cannot reach an understanding in regard to 

16 the reformation of this Agreement wiLhin six monLh:::;, tho:u 

17 County, District, City, or Agency may file a petition with 

18 the Butte County superior court to judicially reform this 

19 Agreement. 

20 IN WITNESS WHEREOF, the parties have executed this Agreement 

21 in the County of 

22 forth below, 

23 

24 

25 NOV 4 1987 
26 

27 
Date 

28 

CA 10 -3 0- 87 

Butte, State of California, on the dates set 

COUNTY OF BUTTE 

Jane Dolan, Chair 
Butt County Board of 

upe visors 
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I 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

II 

12 

13 

14 

IS 

NOY 4 1987 

Date 

Date 

APPROVED AS TO FORM: 

1611_~IJ(,l'!&L.LC~fdi~!tC::=:-
17 Robert G. Boehm, C~ty Attorney 

of the City of Chico and 
18 Attorney for the Chico 

Redevelopment Agency 
19 

20 

21 

22 Aulhori:ed PUr::.!!!nl to Ci ty of Chico 

23 Joint Cit y Councii/Redevelopment Agency 

Res~ h,;t i cn Hos. 49 87-BB/ROA 5-87 
24 Adop ted November 3, 1987 

25 

26 

27 

28 

Authorized Pursuant to Butte County 
Board of Supervisors Resolution #87-267 
approved on November 3, 1987 

BUTTE COUNTY MOSQUITO 
ABATEMENT DISTRICT 

William Hazeltine, Manager 

CITY OF CHICO and CHICO 
REDEVELOPMENT AGENCY 

Fred Davis, City Manager 
City of Chico and Executive 
Director of the Chico 
Redevelopment Agency 

Susan Roff, Butte County 
Counsel 
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Ordinance No • 

. , 
UN I FOIUI COUNTY SALES AND USE TflX ORDINANCE , 

Section 1. This ordinance shall be known as the Butte 

:'), County Uniform Local Sales and U~e Tax Ord.1.nance, 

r. Section 2. The Hoard of Supervisors of the County of Butte 

i bereby declares that this ordinance :is adopted to achieve the 

S following, among other, purposes, and directs that the provisions 

\) hereof be interpreted in order to accompliSh those purposes: 

ill (a) To adopt a sales and use tax ordinance which complies 

11 with the requirements and limitations: contained in Part 1.5 of 

12 Division 2 of the Re\'enue and Taxation Code of the State of 

!:{ California; 

(b) To adopt a sales and use tax ordinance which 

I:, incorporates provisions id~ntical to those of the Sales and Use 

1I'i Tax Law of the State ot California insofar as those provisions 

Ii" are not inconsistent with the requirem~nts and limitations 

It' contained in Part 1. 5 of Di'lision 2 of the said Revenue and 

I') Taxation .Code; 

.,., 

'.!I 

:!.fi 

,,­_. 

(c) To adopt a sales ar:d U.SE'! tax ordinance which imposes a. 

one and one-quarter percont (1 1/~%) tax and provides a measure 

therefor that can he administered and collected by the State 

Board of Equalization in a m~nner that adapts itself as tully as 

practicable to, and requires the least possible deviation from, 

the existing statutory and administrative procedures followed by 

the State Soa::-c1 of Equalization in adminH.tering and collecting 

the California State Sale~ and Use Ta:-.:cs; 

(d) To adopt a ~:lh's and u:-;c t:J.x ordinance IYhlch can be 

EXHIBIT A 



" 

., 

" 
Ii 

Ildmini::;:tored in It mnnner tllat wl. ll, to t.Jw dr.grce possible, be 

consistent with the provisions of Pn.rt 1.5 at Division 2 at the 

said Revenue and Taxation Code, minimize the cost of collecting 

county sales ~nd use taxe~ and at the same time minimize tbe 

burden at record keeping upon persons subject to taxation under 

the provisions of this ordinance; 

~ Section 3. This ordinn.nce ~hall become operative on January 

fl I, 1988. 

9 Section 4. (a) For the privilege of selling tangible 

10 personal property at retail a tax is hereby imposed upon all 

II retailers in the County at the rate of one and one-quarter 

I~ (1 1/4%) of the Sross receipts of the retailer from the sale of 

1:11. all tangible personal property sold at retail in the County at 

\·1 Butte . 

I.', (b) For the purposes of this ordinance, all retail sales 

H; are consummated at the place at business of the retailer unless 

17! the tangible personal property sold is delivered hy the retailer 

IS I or his agent to an out - of-state destination or to a common 

1!11 carrier for delivery to an out - of - state destination. Delivery 

~1I I charges shall he included in the gross receipts by which the tax 

:!I . is I!"Icasured, reb":-.rdlesc of the rlace to which delivery is made, 

.,., I when sudl charge::; are inc l uded in the measure of the sales or use 

In the even"t a retailer :!:\ II tax imposed by the Sta"te of California. 

:!! has no permanent placG of business ill the State ot California, or 

~:,: I has more than one place of busine.<:s, the place of places at which 

, retail sales arC'! consummated shall he a::; determined under rules 

~; Ii and rc~ulati()ns rn~scribcd :l.nd adopted by th~ noard of 

,j" 1· . -' II r.r;'la lZ:J.tlon. 

II - 2-



" 

" 

" 
" " 

(b) (1) Except as heroinafter provided, anci except insofar 

as they are inconsistent with tht! prO\'il'lions ot Part 1 . 5 ot 

Division ~ of the Revenue and Taxntion Code ot the State ot 

California, ~ll of the provislon~ of Pa r t 1 of Division 2 ot said 

Code, as amended and in force and effect on Janu~ry 1, 1988 

applicable to sales t a xes are hereby ado p t e d and made a. part at 

;-! this section as t.hough fully set torth herein. 
I 

(2) Wherever, and to the extent that," in Part lof 

9 Division 2 of the Revenue and Taxation Code the State of 

III California is named or referred to as the taxing agency, the 

II CO\lnty of Butte shall be substituCf!d therefor . Nothing 1n this 

1~ subdivision shall be cleElmed to require the substitution ot tbe 

1:1 name of the County of Butte for th~ wo r d "State" when that wo r d 

11 is used as part at the title of the State Controller, State 

I:) Treasurer, the State Board of. Control, the State Board at 

1:-0 

I!J 

:!! 

", I 
"~I I 

JI - L 

" 
" " " 

Equalization, or the name of the State Treasury, or at the 

Constitution of the State of California; nor shall the name of 

the County be substituted for that of the State i~ any section 

when the " r~~ult at that suhstitution wou l d require action to be 

taken hy or against the County or any agency thereof, rather than 

by or aF\:ninst the State Board of Equali7.ation, in performing the 

fUnct ions incident to the administration or operation of thiS 

ordinance; and n~ither shall the substitution be deemed to have 

been made in those sections, including, but not necessarily 

limited to, sections referring: to the e xterior houndaries of the 

State of Californilt, where thtl result of th~ substitution I'ould 

be to provide :111 ",xl~rnrtion from th i.~ tax with re~pcct to certain 

!;ross receipts \\"hich lVould not otherw ise be exempt from this tax 

- :1 -



while tho~e r.ro~[j rCH.:nlpt.,> rf~ma1n ::Uh.ll·{~t t,) tn.x by the State 

.. unde r the p r ovisions o f Pa rt 1 of D1vi~ion 2 ot the Revenue and 

~ Taxution Code; nor to impo~~ thj~ tax with respect to certain 

gross receipts which would not be subjf'ct to tax hy tbe State 

~) under the said provision s of that Code; nnd, i n addition, the 

n name of the County shall not be :,;ubstituted for that ot the State 

7 in Sections 6701, G702, excevt in the last sentence the r eot, 

~ 6711, 6715, 6737, 6797 and GB28 of the Reven ue and Taxation Code 

Y as adopted, and the name of the County shall not be substituted 

10 tor the word "State" in th e phrase "retaile r engages 1n busioess 

II in this State" in Section 6203 nor in the definition at that 

I:! phrase in Sect ion 6203. 

1:1 (3) If a seller';;; permit has been i:'3::med to II. retailer 

(·1 under Section 60G7 of the Revenue and Taxation Code, an 

(;, additional sellel" s permit shall not be required by reason of 

',; f_.; II this secti(04')'' Th h 11 bId d t th 1 t h 
ere s a e exc u cram e gross rece p s y 

IS which the tax is measured: 

"

.: .' _( i) The ;tmount of any sales or use tax imposed by the 

:.!!I Stat.e of California upon a n·ta.ill'r or consumer. 

:It 

:!1 

,r. !I 
" :.!j' :1 
ii 

:!~ 1! 
,I 
:i 

" .' 

(11) Eiv.ht}' percent (30~) of the gross receipts from the 

sale of property to operators of cOflll!lon carriers and waterborne 

vessels to be usen or consumed in the operation of such common 

carriers ur ·.yt\terborne vessels principally outside ot this 

County. 

Section 5. (a) An Axcise tax is hereby imposerl on the 

!:;torage, use. or oth~'= con:<umpt 1.on in the County of Butte of 

tanbibl,~ ~".:rson, ... l property pl1!'Cht\~;Bd frOf:1 any retailer on or 

EXHIBIT A 



. , 

., 

!lfter JanuRry I, 1DSS, for storll~~C, u~c, or other consumption in 

tbe County at thp. rate of one Rnd one- quarter percent (1 1/4$) . 

The sales price shall include delivery charges wher. such charges 

are subject t? State sales or use tax regardless of the place of 

whicb delivery is made. 

Ij (h) (1) Except as hereinafter !)rovidp.d, anr! excep t insofar 

-; as they :lre inconsistent wi.th the provisions of Part 1..5 of 

s Division 2 of the Revenue and Ta~ation Code ot the State of 

9 California, all or the provisions or Part 1 or Division 2 of said 

\II Code, as amended and in force :tnd effect on January 1, 1988, 

II applicable to use taxes, are hereby adopted Rnd ~ade a part of 

I:? tbis section as though fully set forth henein. 

(2) Wberever. and to the exten t tha t. in Part 1 of 

II Division 2 of the Revenue and Ta~ation Code the State of 

I~, California is namt!d or referred to a.!> the taxing a~eDcy. the name 

Pi of tbis County shall be substituted therefor. Nothing in tbis 

"-, 

:!I 

". -' 

subdivision sball be deemed to require the substitution of the 

nalIle of this County for the word "State" when that word is used 

as part ot the title of the State Controller, State Treasurer , 

the State Doard ot Control, the State Board of Equalization, or 

the narne of the State Treasury, or of the Constitution of the 

State of Califo rn ia; nor shall the nnme of the County be 

substituted for that ot the State in any section when the result 

of that substitution would require action to be taken by or 

against the County or any agency thereof rather than hy or 

:!(j al:ainst thl~ St:nc Board of Equali~ation, in pp.t'forming the 

functior.s incidcr.t to the administratiun or operation of tbis 

ordin:l.I~C~ ; and f1l'ither sh:.lll th~ substitution b€! deemed to bave 

-5-
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I· been mnct(~ in tho~c !':cctlon:?l, in~]udjnr. bu t not ncce!,;l'lflrily 

limited to, sectionl'l r('ff>rrin,:: to lh" C'xtc-rio r boundaries of the 

State 01 Cal i forni:l., where the result ot th e suhstitution would : I 
be to p rovld~ an exempt i on f r om thil'i tax with resp~ct to certaln 

:. s t o r age, use , o r ethe r c o n s u mption ot tang i b le persona.l property 

I; whicb wou ld not. oth(~rw i se be E::-:r,wlpt from this t a x while such 

sto r age, USE' , or o t hc.r cC"lnsumpt ion rl:"m3 ins subjec t to tax b y the 

x State under the provisions of Part 1 of Division 2 of the Re ve o ue 

9 and Taxatioo Code , or to impose this tax with r espect to ce r tain 

IU storage, use, or other consumption of tangible pe r so nal p r operty 

II which would not ue subject to tax by the State u n de r the s ai d 

I~ provisions at that Code; and in addition, the name of the County 

1:1 sha ll nct be subl,;tituted for that of the Stat e in Sect i ons 6 7 01, 

11 6702, except in the last sentence thereof, 6711, 6715, 67 37 , 6797 

I~, and 682S of the Revenue ~~nd Taxation Code :1.S adopted, and the 

"; name of tbe County shall not be substItuted for the word "State" 

1; in the phrase "retailer p.nKag~d in business in this State" in 

IS Section G203 nor in th e definition or that phrase in Section 

I~J 6203. 

:.!h il 
~, section : 

(3) then~ shall b~ exempt. from the tax due unc!e r this 

. ,., -,. 
~I 

., .. -,' 

i 

" i 
:~ I' 
:: Ii -' I 

" 
" 
" " ,. 
" 

(1) Th,~ :lr.1ount of any :o;a.lcs Qr u"'.! tax imposed by the 

State Q! Ci\lifornia. upon a retailer 01' Cr>l1:o;umcr . 

(ii) The sto r age, usc, or other consumption or tangible 

personal prop'~rty, the grmu; l"C!cl!ipts from the sale or which has 

been subject to ~:\lf!'" tox ll11d<"!r a 8:1,ll!!:i o r u~.; ( ! tax ordinance 

enact<!n in aCCOrd;"1nce with !'art l.!i of ni.vtsion 2 of the Revenue 

::nd Ta:-::.tion Corte h ~' :lny ot!lI:r ('. it y ann r:ounty, county or city in 

-6-
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I:': 

, .. . ' 
" 
I.", 

I . 
lllnr otlwr (:punty in t.h1~: ~; I .. • tt!. 

.. 
'. '. 
!: 

(iii) PrnvtdHd, hOW("/E"T, t.hat tht~ ~tornr:~ or use ot 

tan"lbh: ~<:lrl:ional property 111 the lransp,.,rtntinn or transmission 

of persons, prop!:!rty, or COf!l1lIun'i r.ation:< or in the gf!neration. 

transmission or d1stribution ot electr~city or in the 

manufnctuT l:!, tr::tn~mission or rli~t;:ihution ot gas 1n intrastate, 

interstate or fore".r:n COIT'~'1!ercc by puhlil'. utilities ~"hlch are 

rcgulnted by the Puhlic Utilit1es Commission ot the Stn.te of 

California shall t>e \)xempt trom eil;!'hty percent (80%) of the tax 

due und~r th is ,:;ect ion. 

S~ction 6, .\ny person suhj&(':t to n sales or use t::LX or 

:-equirec! 'to collect a us~ [.:loX IInd~r tht~ ordin:tnc<! :c;hall be 

entitled tn credit :lgairHlt the pnymet~t of taxt!s due under this 

ordinam:f> the ar.'IOunt of sale~ nnd usu tax due any city in this 

county, pro\'j,ned that thl:! City [lilIes :tr.d use tax is levied under 

an ordinnncH inclut!:nll; provi:'>ians subf'ltantially conforming to the 

provisions ()f subdivisions (1) to (8), inclusive, of subsection 

(h) of Section 7:!02 of the Revenue and Taxation Coue, and other 

applic:lble provb~ions at. Pf\ rt 1.5 at. Divjsion 2 of that Code. 

S~ctioJl 7. tk) injunction or "',rj t or mandat e or other legal 

or equitable !)roccss shall i~sHe iro any !';uit, 3.<:t10:1, or 

proct)cdinr,- in any court against the Stat!! ("Ir this County or 

against an~' offlc~r of the State or thi~ County to prevent or 

gnjoin the coll~ Clio[l under till.::. un.linance or Part 1.5 of 

Division 2 of the ne\'~nu(J :tnrl Ta:ot:ttiCln Co.:le o! any tax or a.ny 

amOllnt of t11.;·: rfo''1l1i~'ed to be ,:ollp.ctecl . 

Section S . .'\11 :lmcnr!nH..:J1t!: n! the! fl:(;vC'nur! :1.nd Taxation Code 

- 7-
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y 

I, 

relate to the sale:; and u~t' tax whtr.h arc not inconsistent with 

Part 1.5 or Division 2 of the Rcv'~nIlC and Taxation Code shall 

automatically become a p:l.rt of th ,is ordinance. 

Section !}.5 This ordinance m:ly be made i!loperat. ive not less 

tb:Ln GO days, but not earlier thiln Lh,~ first day of the calendar 

~uarter . t~llowing the County ' s lack of compliance with Article 

II (cofllr:1t!nc .1ng with Section 29530) of Chapter? ot' Dhislon 3 of 

Title 3 ot the Go\"e r nment Code. 

Sect.ion 9 . This ordinance ~bal1 become inoperative on the 

tirst day of the til"st c!l.l endar quarter which COIlUnp.nces lIlore than 

60 days follo"1ng the date upon \\hich any city within the County 

increases the rate ot its sales or use ta~ above the rate 1n 

effect. on the date this orctinan~e wa~ enacted. 

Section 10. Any person violntinR any of the provisions of 

I;, this ordinance shall be deemed guilty of a misdemeanor, and upon 

]Ii convic.tioTl thereof sha.ll he puni 8hahle hy a (ine at not more than 

I: $500.00 or by imprisonment for a period of not more than six 

IN months in the county jailor by both s~ch fine and imprisonment. 

I ~I Section 11. If any ~ection, subsection, sentence, clause, 

phr:l.s'! or portion of this ordinance, including but not limited to ~(l 

I 
~I ' 

""I
i 

-- ! 

any c>:o"!:np1.ion, i!', for any reason held to be 1nv::Llid or 

unconstitut i onal by the decision of any court of competent 

~: I 
juri!;diction, such decis :ton sha.ll not. affect the validity or the 

remaining portion of this ordinanc<'l. The Doard of SlOpervisors of 
, 

:c, I' 

:':'; 

" I: " 

the County of Butte hereby declares that it would have adopted 

this ordinance and each g(.·ction, ~>ubsection, sen tence, clause, 

",hr;l~W 0 :- j'lortion the~eo(, irrespt-ctivo.> (")t the fa!.!::' that anyone , 
:.: ~i! Or m.,r~ s:cction~, ., phro.~es or 

II 
I· 
.1 
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portion!.; b(' ([1'('.lan'l! lllvnl.ll! or ull(:oJ\:;titutjonal. 

SI.:('.tjulI 12. This ordinan(:ct :.;hnll hcr.omf! opcr:'l.tive Janua.ry 

:\ 1, 1988. 

II S~ction 1). This ordinance .-:h.::..ll he pllbliohcd once with the 

:, naC"l~s of the memb(! r s of the Ooard of Supervisors voting for and 

B~ainst it in thc , a newspaper 

pu~li~h~d in th~ County at Butt~, State ot California, 

PASSED ANt> ,\I)()I"Tr.O b;,' the Board of Supervisors of th~ County 

of Butte, State of California, on the _ ___ day of 

1987, by th~ following vote: 

AYES: 

NOES: 

ABSENT: 

NOT \'CT I ~G : 

JANE DOLAN, Chair of the 
Butte County Board of Supervisors 

1:-> ATTEST: 

.i 

MARTIN J •. NICHOLS, Chief 
Officur ~nd Clerk of the 

Administrative 
Boaro 

Dy _____________________________ _ 
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·1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

. 20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

ORDINANCE OF THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF CHICO 
AMENDING CHAPTER 3.48 OF THE CHICO MUNICIPAL CODE, 

ENTITLED "SALES AND USE TAX", BY CHANGING THE PROVISIONS 
OF SECTION 3.48. 020 OF CHAPTER 3.48, ENTITLED "RATE", AND 

BY ADDING A NEW SECTION 3.48.140 TO CHAPTER 3.48, 
TO BE ENTITLED "CREDITS" 

BE IT ORDAINED by the City Council of the City of Chico that 

Chapter 3 .48 of the Chico Municipal code, entitled "Sales and Use 

Tax", be amended as follows: 

Sec. 1 That Section 3.48.020 of Chapter 3 .48, entitled 

"Rate", be and is hereby amended to read as follows; 

3.48.020 Rate. 

The rate of sales tax and use tax imposed by this 

chapter shall be one percent (1%); PROVIDED, HOWEVER, THAT 

ON AND AFTER JANUARY 1, 1988, THE RATE OF SALES TAX AND USE 

TAX IMPOSED BY THIS CHAPTER SHALL BE NINETY-FIVE HUNDREDTHS 

PERCENT (.95\) . 

Sec. 2 That Section 3.48.140 be added to Chapter 3 .48 of 

the Chico Municipal Code to be entitled and to read as follows: 

3.48.140 Credits. 

ANY PERSON SUBJECT TO A SALES OR USE TAX UNDER THE 

PROVISIONS OF THIS CHAPTER SHALL BE ENTITLED TO A CREDIT 

AGAINST THE PAYMENT OF TAXES DUE UNDER THIS CHAPTER IN THE 

AMOUN1 OF SALES OR USE TAX DUE TO THE REDEVELOPMENT AGENCY 

OF THE CITY OF CHICO PURSUANT TO SECTION 7202.6 OF THE 

CA 10-26-87 Page 1 of 2 EXHIBIT 8 



I 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

In 
·20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

CALIFORNIA REVENUE AND TAXATI ON CODE, PROVIDED THAT THE 

SALES AND USE TAX ORDINANCE OF THE REDEVELOPMENT AGENCY OF 

THE CITY OF CHICO COMPLIES WITH ALL REQUIREMENTS OF SECTION 

7202:6 OF THE CALI FORNIA REVENUE AND TAXATI ON CODE AND ANY 

OTHER APPLICABLE PROVISIONS OF PART 1.5. DIVISION 2, OF THAT 

CODE . 

Ordinance No. ..... as adopted by the City Council of the 

City of Chico at its regular meeting held on the 

day of ___________ , 1987, by the following vote: 

AYES : 

NOES: 

ABSENT: 

ATTEST: APPROVED AS TO FORM : 

Barbara A. Evans, City Clerk Robert G. Boehm, City Attorney 

CA 10-26-87 
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MUNICIPAL AFFAIRS AGREEMENT 
(COUNTY OF BUTTE/BUTTE COUNTY MOSQUITO ABATEMENT DISTRICT 

CITY OF CHICO/CHICO REDEVELOPMENT AGENCY) 

EXHIBIT "C' 

SETTING FORTH PROPERTY ANNEXED TO THE CITY OF CHICO 
BETWEEN JANUARY 1, 1978 AND DECEMBER 31, 1986 

ANNEXATION DISTRICT 

Manzanita Avenue - Annex Dist #4 
w. 11th Avenue - Annex Dist #2 
Mangrove Avenue - Annex Dist #14 
Chico Municipa l Airport - Annex Dist #1 
E. 8th Avenue - Annex Dist #1 
Ellene Avenue - Annex Dist #3 
Manzanita Court - Annex Dist #2 
Mariposa Avenue - Annex Dist #7 
Larch Street - Annex Dist #4 
Manzanita Avenue - Annex Dist #5 
E. Park Avenue - Annex Dist #1 
Sunset Avenue - Annex Dist #4 
Morrow Lane - Annex Dist #1 
Skyway - Annex Dist #5 
Nord Avenue - Annex Dist #5 
W. 8th Avenue - Annex Dist #2 
Vallombrosa Avenue - Annex Dist #10 
Downing Avenue - Annex Dist #2 
N. Cherry Street - Annex Dist #5 
E. 20th Street - Annex Dist #7 
Nord Avenue - Annex Dist #6 
E. 19th Street - Annex Dist #2 
Manzanita Avenue - Annex Dist #6 
North Cherry Street - Annex Dist #6 
Esplanade - Annex Dist #11 
East Park Avenue - Annex Dist #2 
Columbus Avenue - Annex Dist #2 
Verbena Avenue - Annex Dist #2 
Bryant Avenue - Annex Dist #6 
East First Avenue - Annex Dist #15 
Chico Municipal Airport - Annex Dist #2 
Morrow Lane - Annex Dist #2 
Sherman Avenue - Annex Dist #4 
Meyers Street - Annex Dist #1 
East Avenue - Annex Dist #4 
Cohasset Road - Annex Dist #14 
Manzanita Avenue - Annex Dist #7 
East Park Avenue - Annex Dist #3 
W. 11th Street - Annex Dist #1 

CM 10/30/87 PAGE 1 OF 4 

DATE 
ADOPTED BY CITY 

01-17-78 
02-21-78 
02-21-78 
03- 07 - 78 
04-18-78 
04-18-78 
04-18- 78 
05-16-78 
07-11-78 
09-05-78 
09-05-78 
11-14-78 
01-09-79 
01-09-79 
01-09-79 
01-09-79 
01 - 09-79 
03 - 02 - 79 
04-17-79 
05-08-79 
06-19-79 
06- 19-79 
06-19-79 
08-14-79 
09-04-79 
09-18-79 
09-18-79 
10- 16-79 
10-16-79 
10-16-79 
11-10-79 
12-18-79 
12-18-79 
01-15-80 
03-18-80 
06-17-80 
07 - 01-80 
09-16-80 
09-16-80 
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MUNICIPAL AFFAIRS AGREEMENT 
(COUNTY OF BUTTE/BUTTE COUNTY MOSQUITO ABATEMENT DISTRICT 

CITY OF CHICO/CHICO REDEVELOPMENT AGENCY) 

EXHIBIT "C" 

SETTING FORTH PROPERTY ANNEXED TO THE CITY OF CHICO 
BETWEEN JANUARY 1, 197B AND DECEMBER 31, 1986 

ANNEXATION DISTRICT 

Hwy 32 @ Fir Street - Annex Dist #1 
Arbutus Avenue - Annex Dist #12 
1980 City- owned property - Annex Dist #1 
East First Avenue - Annex Dist #16 
Boucher Street - Annex Dist #2 
Manzanita Avenue - Annex Dist #8 
Cohasset Road - Annex Dist #17 
Southeast Chico Sewer Assessment 
Annexation District 

Cohasset Road - Annex Dist #15 
Cohasset Road - Annex Dist #18 
Northeast Chico Sewer Assessment 
Annexation District 

City- owned property - Annex Dist #2 
Burnap Avenue - Annex Dist #1 
West First Avenue - Annex Dist #4 
Columbus Avenue - Annex Dist #3 
W. 4th Avenue - Annex Dist #3 
Ceanothus Avenue - Annex Dist #5 
Cohasset Road - Annex Dist #19 
Burnap Avenue - Annex Dist #2 
Columbus Avenue - Annex Dist #4 
White Avenue - Annex Dist #1 
The Esplanade - Annex Dist #12 
Fair Street - Annex Dist #2 
City- owned property - Annex Di st #3 
North Cedar Street - Annex Dist #2 
W. 2nd Street - Annex Dist #4 
Whitman Avenue - Annex Dist #1 
Cohasset Road - Annex Dist #20 
Park Avenue - Annex Dist #12 
West Fir st Avenue - Annex Dist #5 
Columbus Avenue - Annex Dist #5 
Columbus Avenue - Annex Dist #6 
E. 9th Street - Annex Dist #4 
W. 2nd Avenue - Annex Dist #5 
W. 4th Avenue - Annex Dist #5 
White Avenue - Annex Dist #2 
Columbus Avenue - Annex Dist #7 
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DATE 
ADOPTED BY 

09-16- 80 
10-07- 80 
10- 07 - 80 
01 - 06- 81 
01-27-81 
02-17-81 
04-21-81 
04 - 21 - 81 

08-04-81 
08-03-82 

08-03-82 
08-08-82 
11-18- 82 
11- 18- 82 
02- 01- 83 
02-01-83 
02- 01- 83 
04-19-83 
04 - 19-83 
08- 02-83 
10-11-83 
10-11-83 
12-06-83 
12-06-83 
12- 20-83 
12-20- 83 
02 - 07 - 84 
03 - 06-84 
03 - 06- 84 
03-06-84 
03-06-84 
03 - 06- 84 
04- 03-84 
05- 15- 84 
05- 15- 84 
05- 15-84 
05- 15- 84 

CITY 
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MUNICIPAL AFFAIRS AGREEMENT 
(COUNTY OF BUTTE/BUTTE COUNTY MOSQUITO ABATEMENT DISTRICT 

CITY OF CHICO/CHICO REDEVELOPMENT AGENCY) 

EXHIBIT "C" 

SETTING FORTH PROPERTY ANNEXED TO THE CITY OF CHICO 
BETWEEN JANUARY 1, 1978 AND DECEMBER 31, 1986 

DATE 
ANNEXATION DISTRICT ADOPTED BY CITY 

Madrone Avenue - Annex Dist #7 
Cohasset Road - Annex Dist #22 
Humboldt Road - Annex Dist #6 
W. Sacramento Avenue - Annex Dist #14 
W. Sacramento Avenue - Annex Dist #15 
The Esplanade - Annex Dist #13 
Cohasset Road - Annex Dist #21 
West First Avenue - Annex Dist #6 
Rio Lindo Avenue - Annex Dist #8 
Elm Street - Annex Dist #2 
West First Avenue - Annex Dist #7 
W. Sacramento Avenue - Annex Dist #16 
w. Sacramento Avenue - Annex Dist #18 
Nord Avenue - Annex Dist #8 
W. 4th Avenue - Annex Dist #4 
E. 7th Avenue - Annex Dist #2 
E. 8th Street - Annex Dist #13 
E. 20th Street - Annex Dist #8 
North Cedar Street - Annex Dist #3 
Sheridan Avenue - Annex Dist #4 
The Esplanade - Annex Dist #14 
W. Sacramento Avenue - Annex Dist #17 
W. Sacramento Avenue - Annex Dist #19 
North Cedar Street - Annex Dist #5 
Humboldt Road - Annex Dist #7 
Mangrove Avenue - Annex Dist #15 
W. 2nd Avenue - Annex Dist #6 
Nord Avenue - Annex Dist #9 
Floral Avenue - Annex Dist #9 
W. Sacramento Avenue - Annex Dist #20 
Nord Avenue - Annex Dist #10 
North Cedar Street - Annex Dist #4 
Cohasset Road - Annex Dist #23 
Hooker Oak Avenue - Annex Dist #13 
Lupin Avenue - Annex Dist #1 
Lassen Avenue - Annex Dist #1 
Mountain View Avenue - Annex Dist #1 
Longfellow Avenue - Annex Dist #4 
North Avenue - Annex Dist #1 
Filbert Avenue - Annex Dist #7 
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05-15-84 
06-19-84 
06-19-84 
06-19-84 
06-19-84 
06-19-84 
09-18-84 
10-16-84 
10-16-84 
10-16-84 
10-16-84 
12-18-84 
04- 02-85 
05-21-85 
05-21-85 
06-18-85 
06-18-85 
06-18-85 
06-18-85 
06-18-85 
07 - 23-85 
08- 06-85 
10-15-85 
10-15-85 
10-15-85 
12-17-85 
12- 03-85 
02-18-86 
02-18-86 
03-18-86 
03-18-86 
03-18-86 
04-01-86 
04-15-86 
04-15-86 
04-15-86 
06-03-86 
06-03-86 
06-03-86 
06- 03-86 
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MUNICIPAL AFFAIRS AGREEMENT 
(COUNTY OF BUTTE/BUTTE COUNTY MOSQUITO ABATEMENT DISTRICT 

CITY OF CHICO/CHICO REDEVELOPMENT AGENCY) 

EXHIBIT "C" 

SETTING FORTH PROPERTY ANNEXED TO THE CITY OF CHICO 
BETWEEN JANUARY 1, 1978 AND DECEMBER 31, 1986 

ANNEXATION DISTRICT 

w. 2nd Avenue - Annex Dist #7 
W. 8th Avenue - Annex Dist #3 
Humboldt Road - Annex Dist #8 
Comanche Court - Annex Dist #1 
Bidwell Avenue - Annex Dist #2 
Manzanita Avenue - Annex Dist #10 
Mangrove Avenue - Annex Dist #16 
Mangrove Avenue - Annex Dist #18 
W. 2nd Avenue - Annex Dist #8 
North Cedar Street - Annex Dist #6 
Mangrove Avenue - Annex Dist #17 
California Park - Annex Dist #1 
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DATE 
ADOPTED BY CITY 

07-01-86 
08-05-86 
08-05-86 
08-05-86 
09-02-86 
09-02-86 
09-02-86 
10-28-86 
10-28-86 
10-28-86 
11-04-86 
12-02-86 
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From: Mark Sorensen  
Sent: Friday, March 14, 2025 2:56 PM 
To: All City Council <All-City-Council@Chicoca.gov> 
Cc: All City Manager <All-City-Manager@Chicoca.gov>; Barbara Martin <barbara.martin@Chicoca.gov>; 
Amanda McGarr <amanda.mcgarr@Chicoca.gov>; John Lam <John.Lam@chicoca.gov> 
Subject: RE: Tax Sharing Agreements 
 
In a quick look through paper files found summaries from previous reviews of the subject that 
provide some historical perspective: 
 

 1987-12-11 north valley plaza business list.pdf 
 1990-06-22 chico-butte muni affairs agree.pdf  
 2007-06-07 tax sharing summary.pdf 
 2007-10-31 history of tax sharing chico-butte.pdf 

 
 
From: Mark Sorensen  
Sent: Friday, March 14, 2025 9:52 AM 
To: All City Council <All-City-Council@Chicoca.gov> 
Cc: All City Manager <All-City-Manager@Chicoca.gov>; Barbara Martin <barbara.martin@Chicoca.gov>; 
Amanda McGarr <amanda.mcgarr@Chicoca.gov>; John Lam <John.Lam@chicoca.gov> 
Subject: Tax Sharing Agreements 
 
Mayor and Council: 
 
I wanted to provide you all with some foundational materials on this topic ahead of the 
March 18, 2025, Council discussion.  
 
First is the current tax sharing agreement, attached and linked:  1987-11-04 Chico 
Amended Master Property Tax Transfer Agreement.pdf. And also very relevant is a directly 
associated item, the City/County Municipal Affairs agreement:  1987-11-04 Chico-
County Municipal Affairs.pdf.  
 
Very prominent issues at the time of the agreements included the formations of Chico 
Redevelopment Agencies (RDA’s) in 1980, two in 1983 and 1985, and City of Chico 
annexation of the North Valley Plaza Mall. While later combined into a single RDA, the 
Chico RDA’s in the 1980’s were siphoning millions of dollars per year off the top the 
available property tax revenues. This issue is specifically mentioned in the 1987 Municipal 
Affairs agreement and was the subject of Butte County legal action against the City of 
Chico. While we didn’t locate numbers from that time, in the last full year of existence the 
Chico RDA siphoned about $28 million per year off the top of the City of Chico property tax 
gross receipts:   2011 RDA Fund 352 - 063011.pdf, with pass throughs of $7 
million   2011 RDA 10-11 Pass Thru Summary.pdf. As to the North Valley Plaza Mall area 
annexation, the County was extremely unhappy with the loss of sales tax revenue 
associated with this annexation. 

https://chicoca1.sharepoint.com/:b:/s/Files/EdNU88pxbQZGie-B27tAiWIB5aaVKWvHYZbATXh3NdCS8Q?e=jlnJkf
https://chicoca1.sharepoint.com/:b:/s/Files/Ec3qC9ieaR1IsUcu6tZoijoBde6COMMACSBJS_H3AeBDPA?e=naYzIY
https://chicoca1.sharepoint.com/:b:/s/Files/EbQGiJk_Kg5EqHAlrIzrYiYBbSGu6WVrx8_dj84hDI4fmA?e=TdwQkk
https://chicoca1.sharepoint.com/:b:/s/Files/EUNJ5jHTzp5Ji8PHpTVkXZMBSJbr3ZGEM_X4wyilSvXdLQ?e=Ue7IV3
mailto:All-City-Council@Chicoca.gov
mailto:All-City-Manager@Chicoca.gov
mailto:barbara.martin@Chicoca.gov
mailto:amanda.mcgarr@Chicoca.gov
mailto:John.Lam@chicoca.gov
https://chicoca1.sharepoint.com/:b:/s/Files/EVsLgNNEOHBAjbQSvnfZzhcB_-Sw2qjtxxXXztm6HHHLXA?e=MpGmLy
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RDA’s were abolished by state law effective February 01, 2012 and heavily contributed to 
the City of Chico fiscal challenges at the time. However, years after the dissolution of the 
RDA’s, the continued winddown of the financial obligations takes about $8 million per year 
off the top of the property tax revenues: 
 

 FY 25-26 ROPS Signed Resolution 25-002.pdf 
https://www.buttecounty.net/247/Consolidated-Oversight-Board 
 
Note that the property tax revenues that are relevant to the tax sharing agreement are 
those revenues actually allocated to the City and County. Of the base 1% property tax 
assessment most goes to schools and community colleges, below is a 2024 breakdown of 
Butte County wide averages: 
 

 
 
In any discussions with the County, very likely that they will point out that the 1992 ERAF 
(Educational Revenue Augmentation Fund) disproportionally impacted County revenues.  
 
The following documents might become part of discussions with the County: 

 1987-11-04 Chico-County Municipal Affairs.pdf 
 2003 Chico-County MOA Cooperative Planning.pdf 
 2009-03-02 Fire Auto aid Agreement CUAFRA.pdf 
 2006-02-09 AG Opinion - Property Tax Exchange.pdf 

 
A Sacramento LAFCO white paper and San Luis Obispo LAFCO document regarding the 
potential for LAFCO involvement: 
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 2003-10-01 Sacramento LAFCo white paper re property tax.pdf 
 2018-02-15 SLO LAFCO Special Report Property Tax Exhange Process.pdf 

 
In 2015 I assembled most of the California tax sharing agreements formed since 2000, and 
included a more recent example from Glenn County. You will note that many also include 
sharing other tax revenues such as TOT, and many are completed with each annexation 
area with varying levels of tax sharing rather than a blanket agreement. Here are few 
random agreements, many more are available: 
 

 2004-03-23 stanislaus modesto tax share.pdf 
 2013-07-24 wheatland yub tax share 2013.pdf 
 2015-04-16 Glenn County - Orland Tax Share for Pilot Annexation 2015.pdf 
 2015-04-06 Orland Glenn tax share.pdf 
 2018-07 Glenn County master tax.pdf 
 Elk Grove Tax Share 2003.pdf 
 Folsom Tax Share 2011.pdf 
 Greenbriar tax share 2008.pdf 
 Kerman Fresno tax share 2014.pdf 
 Placer Roseville tax share 2011.pdf 
 Rancho Cordova Tax Share 2009.pdf 
 Sacramento-Panhandle_Tax_Exchange-2010.pdf 
 Tax-Sharing-Wheatland-2013.pdf 
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 Finance Committee Agenda Report                                                            Meeting Date:  9/17/25 
   
 
 

 
TO: Finance Committee 

 
FROM:  Barbara Martin, Administrative Services Director   
   
RE:  Development Impact Fee Adjustments   
  
 
REPORT IN BRIEF: 
 
The Chico Municipal Code Section 3.85 discusses Development Impact Fees.  Per the Code, certain Development 
Impact Fees—specifically transportation, storm drainage, park facilities, and building/equipment fees— are 
increased annually based on recognized construction cost indices. These indices include the Caltrans Highway 
Construction Cost Index (HCI) and the Engineering News Record Construction Cost Index for San Francisco (CCI). 
 
Currently, the Chico Municipal Code refers to increases in fees when there are increases in indices, but no 
provision for a decline in indices. At the July 8, 2025 City Council meeting, this item was referred to Finance 
Committee for further discussion. 
 
RECOMMENDATION:  
 
The Administrative Services Director recommends that the Finance Committee review the annual fee adjustment 
language and forward its recommendation to the City Council for consideration.  
 
 
FISCAL IMPACT:  
 
The annual adjustment ensures that fees collected from new development continue to align with the actual costs 
of constructing required public improvements. If impact fees fail to keep pace with actual costs, public 
improvements are paid for by other tax dollars, such as the General Fund, or projects are delayed. 
     
Budgeted: Yes  Supplemental Required: No 
 
 
BACKGROUND:     
 
The Chico Municipal Code provides for annual administrative adjustments to Development Impact Fees each year.  
 
The adjustment applies to: 

1. Transportation Facility Fees – Based on the Caltrans Highway Construction Cost Index. 
2. Storm Drainage Facility Fees – Based on the Caltrans Highway Construction Cost Index. 
3. Basic Park Facility Fees – Based on the Engineering News Record (ENR) Construction Cost Index for 

San Francisco. 
4. Building and Equipment Fees – Based on the ENR Construction Cost Index for San Francisco. 

 
The Chico Municipal Code specifies that these fees shall be increased in proportion to cost increases indicated by 
the indices.  The Code does not provide for reductions in fees when indices decline. 
 
 
DISCUSSION:  
 
To illustrate, the fees that are increased using the HCI are those fees that are to be used for Transportation 
Facility Fees and Storm Drainage Facility Fees. The HCI is calculated based on a 3-year average of the annual 
cost index at December 31st each year. This information is provided by the California Department of 
Transportation (Caltrans).  



 
 
The chart below illustrates the HCI (annual values and rolling averages) used for transportation and storm drainage 
facility fee adjustments. 

 Between 2015 and 2020, the rolling average reflected moderate increases, leading to fee adjustments of 
2-16% annually. 

 In 2021 the rolling averages showed negative changes (-5.84%), yet no fee reductions were applied, 
consistent with the Chico Municipal Code.   

 In 2022, the index had not reached 2020 levels, so no increase was applied for a second year. 
 Subsequent years (2023 and 2024) reflected substantial increases (11.52% and 23.40%), yet if a decrease 

of 5.84% had been applied, the increases for 2022, 2023, and 2024 would have been 5.00%, 12.80% and 
23.40% respectively. 

 
 

 
 
 
 
This pattern shows fees increase in response to rising construction costs but remain unchanged during years of 
index decline. This ensures revenue stability for critical infrastructure projects, as well as less volatility in fees over 
time. 
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Office of Councilmember Katie Hawley 
411 Main Street 
Chico, CA 95927 

 
July 1st, 2025 
Requested Agenda Item: Consideration of decreasing development impact fees (DIF) based 
on the net percentage decrease in construction costs during the preceding year. 
 
Development impact fees (DIF) are used to upkeep city infrastructure, including transportation 
facilities, storm drainage systems, park facilities, and city building and equipment. Currently, 
annual DIF adjustments are limited to increase based on the net percentage increase in 
construction costs during the preceding year. I propose that the city council consider modifying 
annual fee adjustments to include decreasing DIF based upon the net percentage decrease in 
construction costs during the preceding year. These decreases should reflect the percentages 
published in the Caltrans Highway Construction Cost Index for transportation facility fees and 
storm drainage fees. For park facility fees and building and equipment fees, decreases should 
reflect those in the Engineering News Record Construction Cost Index. City council is being 
asked to consider this adjustment for the following municipal codes… 
 
3.85.320 Annual adjustment to transportation facility fees. 
3.85.420 Annual adjustment to storm drainage facility fees.  
3.85.520 Annual adjustment to park facility fees. 
3.85.620 Annual adjustment to building and equipment fees.  
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